

ASSOCIAÇÃO APOIO SAÚDE MENTAL O SALTO

BALANÇO (individual)

31 Dezembro 2023

Montantes expressos em euro

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis	4	8 331,63	11 027,20
Bens do património histórico e cultural	-		
Ativos intangíveis	-		
Investimentos financeiros	6	532,86	517,08
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	-		
Créditos e outros ativos não correntes	-		
		8 864,49	11 544,28
Ativo corrente:			
Inventários	-		
Creditos a receber	7	60,10	888,21
Estado e outros entes públicos	8	300,82	484,33
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	-		
Diferimentos	9	2 085,74	2 387,18
Outros ativos correntes	10	371,97	5 260,21
Caixa e depósitos bancários	11	124 501,64	121 316,14
		127 320,27	130 336,07
Total do Ativo		136 184,76	141 880,35
FUNDOS PATRIMONIAS E PASSIVO			
Capital próprio:			
Fundos	12	458,89	458,89
Excedentes técnicos	-		
Reservas	-		
Resultados transitados	12	108 513,07	107 182,93
Excedentes de revalorização	-		
Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais	12	8 178,33	10 491,56
		117 150,29	118 133,38
Resultado líquido do período	12	5 423,18	1 330,14
Total dos fundos patrimoniais		122 573,47	119 463,52
Passivo:			
Passivo não corrente			
Provisões	-		
Provisões especificad	-		
Financiamentos obtidos	-		
Outras dívidas a pagar	-		
Passivo corrente			
Fornecedores	13	426,71	2 204,85
Estado e outros entes públicos	8	1 556,60	1 877,05
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	-		
Financiamentos obtidos	-		
Diferimentos	9	1 627,91	9 385,89
Outros passivos correntes	14	10 000,07	8 949,04
		13 611,29	22 416,83
Total do passivo		13 611,29	22 416,83
Total dos fundos patrimoniais e passivo		136 184,76	141 880,35

A Direcção,
 João Manuel Paixão Basto Machado
 Rita Simão Baez
 Maria - pitoco

Contabilista Certificado

[Handwritten signature]

ASSOCIACAO APOIO SAUDE MENTAL SALTO

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

31 Dezembro 2023

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados	15	5 575,53	4 036,93
Subsídios, doações e legados à exploração	16	108 867,84	99 584,55
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	17	(840,59)	(1 073,88)
Fornecimentos e serviços externos	17	(24 643,92)	(28 088,15)
Gastos com o pessoal	18	(83 168,78)	(72 575,05)
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos	19	2 782,36	2 538,30
Outros gastos	20	(1 228,73)	(110,00)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		7 343,71	4 312,70
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4/5	(2 695,57)	(2 989,32)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4 648,14	1 323,38
Juros e rendimentos similares obtidos	21	775,04	6,76
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		5 423,18	1 330,14
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período	12	5 423,18	1 330,14

A Direcção
João Manuel Pereira Bastos Machado
Rita Sousa Balley
Maria J. Z. L. S.

Contabilista Certificado

scenfans

ASSOCIAÇÃO APOIO SAÚDE MENTAL SALTO
DEMONSTRAÇÃO FLUXOS DE CAIXA (Método Direto)
31 Dezembro 2023

Montantes expressos em EURO

	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de Clientes e utentes		6 403,44	4 046,93
Pagamentos de subsídios			
Pagamentos de apoios			
Pagamentos de bolsa			
Pagamentos a fornecedores		27 937,10	27 605,30
Pagamentos ao Pessoal		82 088,49	72 255,35
Caixa gerada pelas operações		(103 622,15)	(95 813,72)
Pagamento/Recebimento de imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		106 345,54	102 816,08
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		2 723,39	7 002,36
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a :			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros		15,78	59,05
Outros ativos			
Recebimentos provenientes de :			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares		477,89	43,21
Dividendos			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		462,11	(15,84)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de :			
Financiamentos obtidos			
Realização de fundos			
Cobertura de prejuizos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a :			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares			
Dividendos			
Redução de fundos			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)			
Variação de Caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)		3 185,50	6 986,52
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		121 316,14	114 329,62
Caixa e seus equivalentes no fim do período		124 501,64	121 316,14

A Direcção
João Manuel Pinheiro Bastos Machado
Rita Feresco Azeite
Maria Inês Pinheiro

Contabilista Certificado

Carneiro

1-IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE.

Associação de Apoio à Saúde Mental o Salto, pessoa coletiva 504 160 834, com sede na Rua Padre Armando Lira nº. 62, freguesia de Maximinos, concelho de Braga.

2-REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS:

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos registos contabilísticos e de acordo com as normas do Sistema de Normalização Contabilística, regulado pelos seguintes diplomas legais:

- Lei 98/2015
- Portaria 218/2015
- Portaria 220/2015
- Aviso 8259/2015 de 29 Julho

As demonstrações financeiras foram elaboradas com um período de reporte coincidente com o ano civil.

Nos períodos abrangidos pelas presentes demonstrações financeiras não foram derogadas quaisquer disposições aos diplomas atrás referidos.

A adoção pela primeira vez da NCRF-ESNL, não afetou a posição financeira da Associação tendo somente originado reclassificação de contas.

3-PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS:

As principais políticas contabilísticas aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos os exercícios apresentados, salvo indicação em contrário.

Moeda funcional e de apresentação.

As demonstrações financeiras são apresentadas em euros. O euro é a moeda funcional e de apresentação.

Ativos fixos Tangíveis.

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao preço de aquisição, deduzidos de depreciações e perdas por imparidade acumuladas.

As depreciações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método de quotas constantes em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

Ativos fixos Intangíveis.

Os ativos fixos intangíveis encontram-se registados ao preço de aquisição, deduzidos de depreciações e perdas por imparidade acumuladas.

As depreciações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método de quotas constantes em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

Cientes e outros valores a receber.

As contas de clientes e outros valores a receber são registadas pelo valor nominal diminuídas de eventuais perdas por imparidade, reconhecidas nas rubricas "Perdas por imparidade acumuladas, por forma a que as mesmas reflitam o seu valor realizável líquido.

1


Rel
MCE 3

1

ATIVOS INTANGÍVEIS

Rúbricas	Saldo inicial	Aumentos	Alienações	Transfer. Abates	Saldo Final
<i>Ativos intangíveis:</i>					
<i>Programas de computador</i>	1 250,00				1 250,00
	1 250,00	0,00	0,00	0,00	1 250,00

DEPRECIações ACUMULADAS

Rúbricas	Saldo inicial	Aumentos	Alienações	Transfer. Abates	Saldo Final
<i>Ativos intangíveis:</i>					
<i>Programas de computador</i>	1 250,00	0,00			1 250,00
	1 250,00	0,00	0,00	0,00	1 250,00

6-Investimentos Financeiros

O movimento ocorrido nos ativos fixos tangíveis e respetivas depreciações no exercício de 2023, foi o seguinte:

INVESTIMENTOS FINANCEIROS

Rúbricas	2023	2022
<i>Fundos Compensação de Trabalho</i>	374,36	358,58
<i>Fundo Reestruturação sector solidário</i>	158,50	158,50
	532,86	517,08

7-Clientes e Utentes

Em 31 Dezembro a rúbrica clientes tinha a seguinte composição:

	CLIENTES/UTENTES			
	2023		2022	
	Não corrente	Corrente	Não corrente	Corrente
<i>Utentes</i>		60,1		888,21
		60,1		888,21

8-Estado e outros entes públicos

Em 31 Dezembro esta rúbrica tinha a seguinte composição:



 4

	2023	2022
Ativo:		
<i>Imp.s/valor acrescentado</i>	300,82	484,33
	300,82	484,33
Passivo:		
<i>Imp.s/rend.pessoa singulares (IRS)</i>	235,75	315,75
<i>IGFSS-Taxa Social Única</i>	1 320,85	1 555,61
<i>IGFSS-Fundo Comp.Trabalho</i>	0,00	5,69
	1 556,60	1 877,05

9-Diferimentos

Em 31 Dezembro esta rúbrica tinha a seguinte composição:

DIFERIMENTOS (Ativo)		
	2023	2022
<i>Gastos a reconhecer:</i>		
<i>Seguros</i>	1 658,93	1 960,37
<i>Outras despesas antecipadas</i>	426,81	426,81
	2 085,74	2 387,18

DIFERIMENTOS (Passivo)		
	2023	2022
<i>Rendimentos a Reconhecer</i>		
<i>Estagios IEFP</i>		4 117,55
<i>Comparticipação Segurança Social</i>	1 627,91	5 268,34
	1 627,91	9 385,89

10-Fundadores/associados/Membros e Outras contas a receber

Em 31 Dezembro esta rúbrica tinha a seguinte composição:

OUTRAS CONTAS A RECEBER				
	2023		2022	
	Não corrente	Corrente	Não corrente	Corrente
<i>Sócios-quotas</i>				
<i>Devedores p/acrécimo rendimentos</i>		297,15		5 185,39
<i>Cauções</i>		74,82		74,82
<i>Outros devedores</i>				
		371,97		5 260,21

11-Caixa e depósitos bancários

RG
FOS -

CAIXA DEP.BANCARIOS		
Rúbricas	2023	2022
<i>Dep.prazo:</i>		
Montepio Geral	85 000,00	85 000,00
<i>Dep.Ordem</i>		
Caixa Geral Depósitos	38 046,58	34 990,21
Montepio Geral	1 153,04	1 181,01
Caixa	302,02	144,92
	124 501,64	121 316,14

Em 31 Dezembro esta rúbrica tinha a seguinte composição:

12- Fundo Social/Reservas/Variações/Resultados

Em 31 Dezembro esta rúbrica tinha a seguinte composição:

FUNDOS PATRIMONIAIS				
	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
Fundos	458,89			458,89
Excedentes técnicos				
Reserva				
Resultados transitados	107 182,93	1 330,14		108 513,07
Excedentes de revalorização				
Ajustamentos/outras variações	10 491,56	0,00	2 313,23	8 178,33
Resultados líquidos	1 330,14	5 423,18	1 330,14	5 423,18
	119 463,52	6 753,32	3 643,37	122 573,47

As "outras variações nos fundos patrimoniais" são correspondentes à doação de uma viatura Volkswagen-polo matrícula 28-XP-75, que nos foi atribuída pela Associação de Veteranos de Guerra e devidamente reconhecida nos ativos fixos tangíveis. (Nota 4)

13-Fornecedores

Em 31 Dezembro esta rúbrica tinha a seguinte composição:

FORNECEDORES				
	2023		2022	
	Não corrente	Corrente	Não corrente	Corrente
Fornecedores c/c.		426,71		2 204,85
		426,71		2 204,85

14-Outras contas a pagar

Em 31 Dezembro esta rúbrica tinha a seguinte composição:

RL
 RA.

OUTRAS CONTAS A PAGAR				
Rúbricas	2023		2022	
	Não corrente	Corrente	Não corrente	Corrente
<i>Credores p/acrescimos de gastos</i>		110,14		139,40
<i>Remunerações a liquidar</i>		9 889,93		8 809,64
<i>Outros credores</i>		0,00		0,00
		10 000,07		8 949,04

15-Prestações de Serviços

Em 31 Dezembro esta rúbrica tinha a seguinte composição:

VENDAS/SERVIÇOS PRESTADOS			
Rúbricas	2023	2022	
<i>Quotas dos utilizadores</i>	3 434,53	3 195,93	
<i>Quotizações sócios</i>	2 141,00	841,00	
	5 575,53	4 036,93	

16- Subsídios,doações e legados exploração

Em 31 Dezembro esta rúbrica tinha a seguinte composição:

SUBSIDIOS,DOAÇÕES E LEGADOS EXPLORAÇÃO		
Rúbricas	2023	2022
<i>Subsídios Estado e Outros Entes Públicos:</i>		
<i>Instituto Gestão Financeira Segurança Social</i>	93 326,40	85 875,51
<i>Outros</i>	4 576,65	3 458,24
<i>Doações e Heranças:</i>		
<i>Donativos Entidades Privadas(em valor)</i>	4 186,31	4 189,55
<i>Donativos Entidades Privadas(em especie)</i>	15,00	568,96
<i>Donativos Entidades Públicas (Consignação IRS/IVA)</i>	6 763,48	5 492,29
	108 867,84	99 584,55

17-Fornecimentos e Serviços

Em 31 Dezembro esta r brica tinha a seguinte composi o:

FORNECIMENTOS E SERVI�OS EXTERNOS		
R�brica	2023	2022
<i>Custo das mat.consumidas(Gen.Alimentares)</i>	840,59	1 073,88
<i>Refei�es Prontas</i>	13 078,58	14 909,41
<i>Eletricidade</i>	1 435,95	1 578,64
<i>Combust�veis</i>		
<i>�gua</i>	489,50	342,02
<i>Ferramentas e utens�lios</i>	331,98	33,99
<i>Material Escrit�rio</i>	257,90	345,86
<i>Artigos para oferta</i>		
<i>Rendas e alugueres</i>		40,00
<i>Disp.representa�o</i>		119,67
<i>Servi�os Bancarios</i>	38,40	11,40
<i>Comunica�o</i>	715,56	699,78
<i>Seguros</i>	1 284,54	1 283,50
<i>Desloca�es e estadas</i>	1 061,40	2 315,95
<i>Honor�rios</i>	3 300,00	3 300,00
<i>Contencioso e Notariado</i>	102,85	319,48
<i>Conserv.Repara�o</i>	289,45	232,71
<i>Publicidade e propaganda</i>		
<i>Limpeza,higiene e conforto</i>	1 051,20	1 289,69
<i>Vigil�ncia e seguran�a</i>	227,55	227,55
<i>Trabalhos especializados</i>	576,45	613,16
<i>Rep.Conser.edif�cios alugados</i>		
<i>Material didatico</i>	96,73	285,34
<i>Outros fornecimentos e servi�os</i>	305,88	140,00
	25 484,51	29 162,03

18-Gastos com pessoal

Em 31 Dezembro esta r brica tinha a seguinte composi o:

GASTOS C/ PESSOAL		
R�brica	2023	2022
<i>Remunera�es pessoal</i>	68 578,73	59 645,77
<i>Encargos s/remunera�es-TSU</i>	13 172,15	11 452,89
<i>Encargos s/remunera�es-FGCT</i>	1,29	4,83
<i>Seguro Acidentes trabalho</i>	1 195,51	1 106,26
<i>Medicina trabalho</i>	221,10	221,10
<i>Forma�ao</i>		144,20
	83 168,78	72 430,85

19-Outros rendimentos ou ganhos

Em 31 Dezembro esta r brica tinha a seguinte composi o:

OUTROS RENDIMENTOS		
	2023	2022
<i>Rendimentos Suplementares</i>	468,74	225,07
<i>Imputa�o de doa�oes</i>	2 313,23	2 313,23
<i>Outros (arredondamentos)</i>	0,39	
	2 782,36	2 538,30

20-Outros gastos ou perdas

Em 31 Dezembro esta r brica tinha a seguinte composi o:

OUTROS GASTOS		
	2023	2022
<i>Impostos</i>		
<i>Corre�oes exercicio anteriores</i>	1 118,73	
<i>Quotiza�oes</i>	110,00	110,00
<i>Premios utentes</i>		
	1 228,73	110,00

21-Resultados financeiros

Em 31 Dezembro esta r brica tinha a seguinte composi o:

Juros obtidos		
	2023	2022
<i>Juros obtidos</i>	775,04	6,76
	775,04	6,76

22-Eventos subsequentes

N o s o conhecidos   data do encerramento das contas, quaisquer eventos subsequentes, com impacto nas demonstra oes financeiras de 31 Dezembro de 2023

23-A Dire o informa que:

- a) Associa o n o tem d vidas ao Estado em situa o de mora e a sua situa o perante a Seguran a Social e Administra o Fiscal encontra-se regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.
- b) o n mero m dio de trabalhadores durante o exerc cio foi de 5 e o n mero de utentes foi 15.

Braga, 11 Mar o 2024

A Dire o

Fidelman Pinho Baptista Machado
Rita Feresco Braga
 11/03/2024

O Contabilista Certificado

Leonor